
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 36 del 11/09/2023 
 
Oggetto: CONVENZIONE AI SENSI DELL'ART. 30 DEL TUEL TRA I COMUNI DI PROCENO E LATERA 

PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI PER IL 

PIANO NAZIONALE PER LA RIQUALIFICAZIONE DEI PICCOLI COMUNI (LEGGE 158/2017). 

APPROVAZIONE. 
                 
L’anno   duemilaventitre il giorno undici del mese di settembre alle ore 21.30 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede al piano terreno di Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è riunito 

il Consiglio comunale in seduta straordinaria per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Consigliere s  

Rossi Silvia Consigliere s  

Pifferi Alessandro Consigliere s  

Ricci Marco Consigliere  s 

Tramontana Riccardo Consigliere s  

Santoni Laura Consigliere  s 

Lombarelli Adio Consigliere s  

Dionisi Vincenzo Consigliere  s 

Cherubini Mario Consigliere s  

Barbini Anna Maria Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 8            Assenti 3 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta pubblica degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



Il Sindaco introduce il terzo argomento all’ordine del giorno e relaziona sullo stesso, 

spiegando che l’iniziativa è finalizzata a partecipare, in convenzione con il Comune di Latera, 

ad un bando del Ministero dell’Interno per i piccoli Comuni, siccome il bando stesso prevede 

un punteggio maggiore per i Comuni che partecipano in forma aggregata. Non è richiesto un 

livello di progettazione minimo, pertanto in questa prima fase sarà presentata un’idea 

progettuale.  

Non essendoci altre richieste di intervento, il Sindaco mette ai voti la proposta agli atti con 

votazione espressa per alzata di mano dei presenti.  

Eseguita la votazione, si ottiene il seguente esito:  

Presenti: 8  

Favorevoli: 8  

Contrari: 0  

Astenuti: 0  

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con votazione espressa per alzata di mano 

dei presenti, viene votata l’immediata eseguibilità della proposta. Eseguita la votazione, si 

ottiene il seguente esito: 

Presenti: 8  

Favorevoli: 8  

Contrari: 0  

Astenuti: 0  

Per l’effetto,   
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che: 

- la Legge 6 ottobre 2017, n. 158, recante “Misure per il sostegno e la valorizzazione dei piccoli 
comuni, nonché disposizioni per la riqualificazione e il recupero dei centri storici dei medesimi comuni”, 
nel favorire l’adozione di misure in favore dei residenti nei piccoli Comuni e delle attività 
produttive ivi insediate, ha disposto l’istituzione di un Fondo per lo sviluppo strutturale, 
economico e sociale dei piccoli Comuni (art. 3) nello stato di previsione del Ministero 
dell’interno; 
- con DPCM del 23 luglio 2021 è stato definito l’elenco dei piccoli comuni che rientrano nelle 
tipologie di cui all'articolo 1, comma 2, della citata Legge 6 ottobre 2017, n. 158, fra cui 
figurano anche i Comuni di Proceno e di Latera; 
- con DPCM del 16 maggio 2022, al fine di utilizzare le risorse del Fondo in parola, è stata 
disciplinata la predisposizione del Piano nazionale per la riqualificazione dei piccoli Comuni; 

Preso atto che il Piano è finalizzato alla tutela dell'ambiente, del patrimonio culturale e del paesaggio, 
alla mitigazione del rischio idrogeologico, alla salvaguardia e riqualificazione urbana dei centri storici, 
alla messa in sicurezza delle infrastrutture stradali e degli istituti scolastici, alla promozione dello 
sviluppo economico e sociale e all'insediamento di nuove attività produttive, nonché alla 
ristrutturazione dei percorsi viari di particolare valore storico e culturale destinati ad accogliere flussi 
turistici che utilizzino modalità di trasporto a basso impatto ambientale; 
Visto il bando pubblico per il finanziamento dei progetti per il Piano nazionale per la riqualificazione 
dei piccoli Comuni, emanato dal Dipartimento Casa Italia in attuazione dell’art. 3, comma 6, della 
Legge n. 158/2017, e comunicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 164 del 15-07-2023; 
Constatato che: 

- la partecipazione al bando, oltre che in forma singola, può avvenire in forma associata 
ricorrendo allo strumento della convenzione; 



- la partecipazione in forma associata determina l’attribuzione di un punteggio maggiore, come 
si ricava dall’art. 6 del bando; 
- in caso di convenzione, la forma associativa deve essere perfezionata prima della presentazione 
del progetto ed all’inoltro della domanda deve provvedere il Comune capofila; 

Rilevato che: 
- con nota recante prot. n. 2926 del 01.08.2023 è stato proposto al Comune di Latera di 
partecipare al bando in parola in forma associata; 
- con nota recante prot. n. 3328 del 07.08.2023 il Comune di Latera ha riscontrato 
positivamente la proposta di questo Ente; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di stipulare apposita convenzione tra i predetti enti; 
Visto l’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale consente agli enti locali – al fine di svolgere in modo 
coordinato funzioni e servizi determinati – di stipulare tra loro apposite convenzioni, le quali debbono 
stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i 
reciproci obblighi e garanzie; 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 
Visto lo schema di convenzione allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale (all. 
1) e ritenuto di procedere alla sua approvazione; 
Visto lo Statuto comunale; 
Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

D E L I B E R A 
per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se materialmente 
non trascritte; 
- di prendere atto che, in virtù di richiesta formulata da questo Ente con nota recante prot. n. 2926 del 
01.08.2023 e di riscontro positivo recante prot. n. 3328 del 07.08.2023, si è perfezionata l’intesa tra il 
Comune di Proceno ed il Comune di Latera per partecipare in forma associata al bando pubblico per il 
finanziamento dei progetti per il Piano nazionale per la riqualificazione dei piccoli Comuni, emanato dal 
Dipartimento Casa Italia in attuazione dell’art. 3, comma 6, della Legge n. 158/2017, comunicato sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 164 del 15-07-2023; 
- di approvare, all’uopo, lo schema di convenzione ex art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 tra i Comuni di 
Proceno e di Latera per la partecipazione al bando pubblico in parola, allegato alla presente (all. 1) per 
formarne parte integrante e sostanziale; 
- di impegnarsi al rispetto delle statuizioni contenute nella convenzione; 
- di prendere atto che il Comune di Latera è designato come capofila; 
- di dare mandato al Sindaco o suo delegato di procedere alla sottoscrizione della convenzione nonché 
di compiere ogni atto necessario per la partecipazione al bando, compresa la sottoscrizione della 
domanda di partecipazione; 
- di demandare al Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Proceno gli atti di propria 
competenza per dare attuazione al presente deliberato; 
- di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione, immediatamente eseguibile ad ogni 
effetto di legge, stante la necessità di rispettare le tempistiche di cui al bando.  
 

All. 1 
 

CONVENZIONE, AI SENSI DELL’ART. 30 DEL D.LGS. N. 267/2000, TRA I COMUNI DI 
PROCENO E LATERA PER LA PARTECIPAZIONE IN FORMA ASSOCIATA AL BANDO 

PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI PER IL PIANO NAZIONALE PER 
LA RIQUALIFICAZIONE DEI PICCOLI COMUNI, EMANATO DAL DIPARTIMENTO 

CASA ITALIA IN ATTUAZIONE DELL’ART. 3, COMMA 6, DELLA LEGGE N. 158/2017 
(G.U. N. 164 DEL 15/07/2023) 

 
L’anno 2023, nei giorni ed orari risultanti dalle firme digitali 

Tra 



Il Comune di Proceno, con sede in Piazza della Libertà n. 12 – Proceno (VT), partita IVA 
00222070567, in persona del Sindaco-legale rappresentante pro tempore, Sig. Roberto Pinzi, 
domiciliato per la carica presso la casa comunale, autorizzato in forza della Deliberazione di Consiglio 
comunale n. …. del ……….. 

E 
Il Comune di Latera, con sede in via Guglielmo Marconi – Latera (VT), partita IVA 00212130561, in 
persona del Sindaco-legale rappresentante pro tempore, Sig. Francesco Di Biagi, domiciliato per la 
carica presso la casa comunale, autorizzato in forza della Deliberazione di Consiglio comunale n. …. del 
……….. 

Premesso che 
- la Legge 6 ottobre 2017, n. 158, recante “Misure per il sostegno e la valorizzazione dei piccoli comuni, 
nonché disposizioni per la riqualificazione e il recupero dei centri storici dei medesimi comuni”, nel favorire 
l’adozione di misure in favore dei residenti nei piccoli Comuni e delle attività produttive ivi insediate, 
ha disposto l’istituzione di un Fondo per lo sviluppo strutturale, economico e sociale dei piccoli Comuni 
(art. 3) nello stato di previsione del Ministero dell’interno; 
- con DPCM del 23 luglio 2021 è stato definito l’elenco dei piccoli comuni che rientrano nelle tipologie 
di cui all'articolo 1, comma 2, della citata Legge 6 ottobre 2017, n. 158, fra cui figurano anche i Comuni 
di Proceno e di Latera; 
- con DPCM del 16 maggio 2022, al fine di utilizzare le risorse del Fondo in parola, è stata disciplinata 
la predisposizione del Piano nazionale per la riqualificazione dei piccoli Comuni; 
- il Piano è finalizzato alla tutela dell'ambiente, del patrimonio culturale e del paesaggio, alla 
mitigazione del rischio idrogeologico, alla salvaguardia e riqualificazione urbana dei centri storici, alla 
messa in sicurezza delle infrastrutture stradali e degli istituti scolastici, alla promozione dello sviluppo 
economico e sociale e all'insediamento di nuove attività produttive, nonché alla ristrutturazione dei 
percorsi viari di particolare valore storico e culturale destinati ad accogliere flussi turistici che 
utilizzino modalità di trasporto a basso impatto ambientale; 
- il bando pubblico per il finanziamento dei progetti per il Piano nazionale per la riqualificazione dei 
piccoli Comuni, emanato dal Dipartimento Casa Italia in attuazione dell’art. 3, comma 6, della Legge n. 
158/2017, comunicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 164 del 15-07-2023, consente la 
partecipazione, oltre che in forma singola, in forma associata ricorrendo allo strumento della 
convenzione; 
- la partecipazione in forma associata determina l’attribuzione di un punteggio maggiore, come si 
ricava dall’art. 6 del bando; 
- in caso di convenzione, la forma associativa deve essere perfezionata prima della presentazione del 
progetto ed all’inoltro della domanda deve provvedere il Comune capofila; 
- i Comuni di Proceno e di Latera, rispettivamente con nota recante prot. n. 2926 del 01.08.2023 e con 
nota recante prot. n. 3328 del 07.08.2023, sono addivenuti all’intesa di partecipare in forma associata al 
bando in oggetto, previa stipula di apposita convenzione ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- i Comuni di Proceno e di Latera, quindi, hanno suffragato tale volontà, rispettivamente, con la 
Delibera di Consiglio comunale n. …. del …… e con la Delibera di Consiglio comunale n. …. del ……. 
Tanto premesso, tra le parti, ut supra individuate e generalizzate, si  

conviene e stipula quanto segue 
Art. 1 – Richiamo alle premesse 
La premessa è patto ed è qui da intendersi integralmente richiamata anche se materialmente non 
trascritta. 
Art. 2 – Oggetto  
La presente convenzione ha ad oggetto la partecipazione in forma associata, da parte dei Comuni di 
Proceno e Latera, al bando pubblico per il finanziamento dei progetti per il Piano nazionale per la 
riqualificazione dei piccoli Comuni, emanato dal Dipartimento Casa Italia in attuazione dell’art. 3, 
comma 6, della Legge n. 158/2017, comunicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 164 del 15-
07-2023, mediante la presentazione di apposito progetto di interventi. 
Art. 3 – Finalità 



La finalità della presente convenzione è quella di perseguire, attraverso il progetto da realizzare, 
almeno uno tra i seguenti obiettivi, di cui al bando in discorso: 

- tutela dell'ambiente, del patrimonio culturale e del paesaggio; 
- mitigazione del rischio idrogeologico; 
- salvaguardia e riqualificazione urbana dei centri storici; 
- messa in sicurezza delle infrastrutture stradali e degli istituti scolastici; 
- promozione dello sviluppo economico e sociale e insediamento di nuove attività produttive; 
-ristrutturazione dei percorsi viari di particolare valore storico e culturale destinati ad 
accogliere flussi turistici che utilizzino modalità di trasporto a basso impatto ambientale. 

Pertanto, con la presente convenzione le parti intendono assicurare un’attività di coordinamento tra i 
Comuni interessati, per la partecipazione al bando in oggetto, mediante la presentazione di un apposito 
progetto e mediante l’espletamento degli adempimenti previsti dal bando medesimo. Le parti 
concordano e danno atto che il ricorso alla forma associativa assicura strategia comune, unicità di 
conduzione, razionalizzazione delle procedure e dell’impiego delle risorse umane. 
Art. 4 – Ente Capofila 
Quale Ente Capofila viene individuato il Comune di Latera, a cui sono demandati tutti gli adempimenti 
previsti dal bando e connessi al ruolo di Capofila e, in particolare, dall’art. 5 dello stesso. 
La gestione tecnica, amministrativa e contabile degli interventi di cui al progetto è demandata ai 
competenti uffici del Comune di Latera. Il Comune di Proceno, da parte sua, mette a disposizione i 
propri competenti uffici per ogni attività di collaborazione, supporto e informativa che occorrerà.  
Art. 5 – Forme di consultazione 
La consultazione degli enti associati è assicurata sia per mezzo di scambio di corrispondenza 
informativa mediante email e/o PEC, sia attraverso riunioni tra i rappresentanti (Sindaci, dipendenti, 
segretari comunali, collaboratori ecc…) degli Enti medesimi. 
Art. 6 - Durata 
La durata della presente convenzione decorre dalla data di sottoscrizione da parte di ambo gli Enti 
partecipanti ed è stabilita fino al completamento degli adempimenti ed obblighi connessi alla 
partecipazione al bando in oggetto. La presente convenzione, inoltre, è sottoposta alla condizione 
risolutiva costituita dalla mancata ammissione a finanziamento del progetto presentato. 
Art. 7 – Rapporti finanziari, reciproci obblighi e garanzie 
Le parti mettono a disposizione reciprocamente le proprie risorse umane e strumentali, secondo quanto 
precisato nella presente convenzione, senza che per tale attività sia dovuto alcunché da un Ente 
all’altro. La realizzazione del progetto, in caso di ammissione a finanziamento, sarà effettuata con i 
fondi attribuiti. 
Le parti, con la stipula della presente convenzione, si obbligano, ciascuna per quanto di propria 
competenza, ad espletare gli adempimenti necessari alla predisposizione del progetto, alla 
partecipazione al bando e, in caso di ammissione a finanziamento, a compiere ogni atto necessario per la 
realizzazione del progetto, nel rispetto del bando medesimo e con le norme vigenti. 
Le parti si obbligano, inoltre, mediante i rispettivi uffici a cooperare, a scambiarsi reciprocamente 
informazioni, a mettere a disposizione le proprie risorse umane e strumentali per la predisposizione del 
progetto, per la presentazione e per la eventuale realizzazione.   
In caso di ritardi, ciascun Ente potrà sollecitare l’altro a compiere le attività necessarie.  
Art. 8 – Predisposizione del progetto 
Il progetto da candidare sarà predisposto in modo concertato tra i due Enti.  
Art. 9 – Norma di rinvio 
Per quanto non espressamente previsto nella presente Convenzione, si rimanda, oltre che alle norme 
vigenti in materia, a specifiche intese da raggiungere di volta in volta, previa adozione, se e quando 
necessario, di atti formali da parte degli organi competenti delle diverse amministrazioni comunali. 
Tali atti si riterranno aggiuntivi alla presente convenzione e ne costituiranno parte integrante e 
sostanziale.  
 

Letto, confermato e sottoscritto 
Per il Comune di Proceno     Per il Comune di Latera 



Il Sindaco       Il Sindaco 
Roberto Pinzi       Francesco Di Biagi 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to ing. Claudia Giulianelli 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Pifferi Alessandro 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai 

sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  20/09/2023       al  05/10/2023           al n. 485     del Registro delle 

Pubblicazioni 

 

Proceno lì 20/09/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 11/09/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 11/09/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


